
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

POLITICHE SOCIALI E ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

NUMERO GENERALE 234  

DATA  31/05/2021  

 

 

OGGETTO : 

PROGETTO “SEGNI DI FUTURO: 

#TERRITORIO#ENERGIA#INNOVAZIONE#COMUNITÀ 

VERSO UNA NUOVA ECONOMIA COLLABORATIVA” (BANDO 

CARIPLO WELFARE DI COMUNITÀ E INNOVAZIONE – 2017) 

_III^ ANNUALITA’ 

SISTEMA INFORMATIVO OSSERVATORIO DI COMUNITA’  

AFFIDAMENTO SERVIZI CONNESSI ALLA REALIZZAZIONE DI 

UN QUADRO SOCIO DEMOGRAFICO DELL’AMBITO VALLE 

CAMONICA. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ART. 192 DEL D. LGS 

N. 267/2000. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 

36 COMMA 2 LETTERA A)_D.LGS. 50/2016  



CIG: Z1031E252D 

 



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

POLITICHE SOCIALI 
__________________ 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2021/2023; 

- con deliberazione assembleare n. 28. in data 21.12.2020 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240 sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 99 del 19.06.2017 con 

la quale la Comunità Montana di Valle Camonica, a seguito della pubblicazione 
del bando promosso da Fondazione Cariplo “Welfare di comunità e innovazione 

sociale - 2017”:  
1. ha aderito e partecipato in qualità di partner, all’accordo di rete proposto 

dall’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona di Breno per la candidatura 
dell’idea progettuale denominata “SEGNI DI FUTURO: 

TERRITORIO#ENERGIA#COMUNITA’# verso una nuova economia 
collaborativa”;  

2. ha individuato, delegato e autorizzato l’Azienda Territoriale per i Servizi alla 
Persona a svolgere il ruolo di soggetto capofila, coordinatore e responsabile del 

progetto, e delegato a presentare in nome per conto del Partenariato l’apposita 
richiesta di contributo a Fondazione Cariplo a valere sul Bando “Welfare di 

comunità e innovazione sociale”;  
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 59 in data 10.04.2018 

relativa all’approvazione progetto in argomento e dello schema di accordo di 
partenariato; 

 
RICHIAMATA la nota, depositata in atti, con la quale l’Azienda Territoriale per i 

Servizi alla Persona ha comunicato l’ammissione del progetto a finanziamento; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 131 del 21.08.2018;  
 

RICORDATO che il progetto, ammesso e finanziato, individua l’Azienda 
Territoriale per i Servizi alla Persona a svolgere il ruolo di soggetto capofila, 

coordinatore e responsabile del progetto, mentre la Comunità Montana di Valle 
Camonica ha la responsabilità di attuare l’azione di Osservatorio di Comunità – 

Sistema Informativo, quale strumento di supporto alle politiche attive del 
lavoro per agevolare la scelta di strategie che facilitino l’allocazione delle 



risorse economiche a favore di interventi e progetti di sostegno. In questi anni 

il gruppo di lavoro incaricato, si è impegnato nella raccolta e nell’elaborazione 
dei dati di base relativi al mercato del lavoro camuno al fine di definire un 

report di sintesi che fornisca un quadro di dettaglio della struttura 

occupazionale camuna e della realtà delle imprese del territorio; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 82 in data 17.05.2021: 
“Progetto Segni di Futuro:#Territorio #Energia#Innovazione #Comunità verso 

una nuova economia collaborativa” (Bando Cariplo Welfare di Comunità e 
Innovazione – 2017) Approvazione Convenzione Terza Annualità”; 

 
RICHIAMATO il Piano Operativo allegato alla citata convenzione, in particolare 

il Punto 2 relativo all’attività dell’Osservatorio all’interno della Programmazione 
Sociale finalizzata alla realizzazione di un sistema informativo integrato con 

l’acquisizione di dati territoriali in ambito sociale, sociosanitario e sanitario che 
permetta l’analisi e il confronto sulle dinamiche più rilevanti della comunità, al 

fine di fornire un supporto conoscitivo a tutti i soggetti pubblici e privati 
coinvolti nella programmazione sociale territoriale;    

 

EVIDENZIATO che, sulla scorta del piano operativo approvato, si deve dare 
avvio all’attività di raccolta ed elaborazione dei dati in argomento; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere all’acquisizione del suddetto servizio 

mediante affidamento a soggetti specializzati, dotati della necessaria 
professionalità, organizzazione e competenza al fine di garantire la migliore 

riuscita; 
 

ACCERTATA la competenza in attuazione del punto 3) della richiamata 
deliberazione n. 82/2021; 

 
RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il 

quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita Determinazione a contrattare; 

 

VISTO l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2, lettera a) “affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00” del D.Lgs. 50/2016 e smi che prevede 

l’affidamento diretto; 
 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal 
D.Lgs. 56/2017 e dalla Legge 55/2019, il quale prevede che “… (omissis) Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti…”; 

 
CONSIDERATO che: 



1. con l’appalto e il conseguente contratto si intende procedere 

all’acquisizione dei servizi connessi alla definizione di un quadro socio 
demografico dell’ambito Valle Camonica che ricomprenda: 

 

- il contesto socio-demografico e alcuni aspetti socio-economici (in stretto 

raccordo con l’Osservatorio); 

- le risorse della comunità: il terzo settore, ecc; 

- lo stato di salute della popolazione e la prevenzione (ATS-ASST): 

 lo stato di salute della popolazione 

 la prevenzione 

- l'offerta dei servizi; 

- la spesa sociale e sanitaria e le fonti di finanziamento. 

2. il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei servizi di cui al punto 1, 
sarà stipulato nella forma della scrittura privata con scambio di corrispondenza 

e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

-  il termine per il completamento delle attività è fissato nel 31 agosto 
2021; 

-  il pagamento sarà effettuato a servizi effettuati e verifica della regolarità; 
-  per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica 

dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al preventivo di spesa, alla 
presente Determinazione, alla corrispondenza fra le parti e alle norme di 

legge e di regolamenti in materia; 
3. la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50/2016 
essendo tale modalità la più idonea al perseguimento dell’interesse dell’Ente;  

 
PRESO ATTO che con la Legge di bilancio 2019 n. 145/2018 - art. 1, comma 

130, è stata modificata la Legge 27/12/2006, n. 296 art. 1 comma 450, 
definendo che gli acquisti di importo inferiore alla soglia di € 5.000,00 possono 

essere aggiudicati senza ricorrere al M.E.P.A.  (Mercato Elettronico Pubblica 

Amministrazione) della Consip s.p.a., ovvero ad altri mercati elettronici; 
 

EVIDENZIATO CHE, a tal fine, è stata contattata la professionista Sandra 
Simonetti, Via del Lanico 194 – 25053 Malegno (BS); 

 
VISTO il preventivo in data 20 maggio 2021 (prot. n. 0005456 in data 

20.05.2021), depositato in atti, nel quale vengono evidenziati gli elementi per 
la definizione del “Quadro socio demografico dell’Ambito Valle Camonica“ per 

un importo di spesa pari ad € 2.000,00 (omnicomprensivi); 
 

ACCERTATO, come da documentazione in atti, la congruità dei contenuti del 
preventivo in rapporto alle condizioni medie di mercato e alla natura dei servizi 

richiesti; 
 

https://salute.regione.emilia-romagna.it/siseps/reporter/reporter-indicatori/piani-di-zona/quadro-socio-demografico-contesto-regionale
https://salute.regione.emilia-romagna.it/siseps/reporter/reporter-indicatori/piani-di-zona/quadro-socio-economico-contesto-regionale


RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’affidamento; 

 
CONSIDERATO che: 

-  il D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che l'affidamento dei contratti pubblici 

aventi ad oggetto lavori, servizi forniture, sotto soglia avviene nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità; 
-  la presente acquisizione è sottoposta a condizione risolutiva ai sensi 

dell’art. 1456 cod. civ., nonché ai sensi dell’art. 1360 cod. civ., in caso di 
esito negativo del controllo di veridicità delle dichiarazioni rese dal 

Fornitore ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 
 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al 
soggetto interessato è Z1031E252D e che: 

-  l’appaltatore, il sub-appaltatore e il sub-contraente sono tenuti ad 
assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 al 

fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto; 

-  Il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di 

diritto del contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata 

ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai 
fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 



 

DETERMINA 
 

1. di avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera A) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dei servizi connessi alla 
realizzazione di un “Quadro socio demografico dell’Ambito Valle Camonica”; 

2. di aggiudicare alla Ditta Sandra Simonetti, Via del Lanico 194 – 25053 
Malegno (BS) 

 l’espletamento delle attività in argomento nei termini di cui al preventivo 
depositato in atti; 

3. di dare atto che l’importo complessivo è definito in complessivi € 
2.000,00 (omnicomprensivi) e verrà liquidato in un’unica soluzione, a 

conclusione delle iniziative programmate, previa emissione di regolare fattura e 
verifica della regolarità del servizio reso; 

4. di stabilire che a tale affidamento è attribuito il seguente CIG: 
Z1031E252D; 

5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa 
complessiva di €. 2.000,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(31.12.2021) come segue:  

Missione 15 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 3 UEB 1501103 

Creditore Sandra Simonetti 

P.IVA 03870970989 

Oggetto/Causale REALIZZAZIONE DI UN QUADRO SOCIO 
DEMOGRAFICO DELL’AMBITO DELLA VALLE 

CAMONICA 

Importo € 2.000,00 

 

6. di imputare la spesa di € 2.000,00 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2021 1.03.02.99.999 1573/1 

Gestione 

osservatorio  

€ 2.000,00 

 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

8. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

*** 

 
 

 
 

 
 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 Politiche Sociali 

 Monica Bonfadini / INFOCERT SPA 
 


